Kính gửi: Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thời gian qua, Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực nhận được một số phản

ánh của Cục Lãnh sự, Bộ Ngoại giao về việc cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn

nhân của công dân có thời gian cư trú ở nước ngoài. Sau khi xem xét, Cục có ý

kiến như sau:

Ngày 23/11/2016, Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực có Công văn số

1576/HTQTCT-HT gửi Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương,

trong đó có hướng dẫn việc cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân đối với trường

hợp công dân Việt Nam có thời gian cư trú ở nước ngoài theo hướng vận dụng quy

định tại Điều 4 Thông tư số 15/2015/TT-BTP. Đến nay, mặc dù Thông tư số

15/2015/TT-BTP đã được thay thế bởi Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày

28/5/2020, tuy nhiên những quy định về cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân

của công dân có thời gian cư trú ở nước ngoài vẫn được kế thừa tại Thông tư số

04/2020/TT-BTP. Do đó, Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực đề nghị Sở Tư pháp

chỉ đạo, hướng dẫn địa phương tiếp tục thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn nêu

trên và không gửi văn bản tới Cục Lãnh sự, Bộ Ngoại giao để xác minh tình trạng

hôn nhân của công dân Việt Nam trong thời gian cư trú ở nước ngoài.

Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực thông báo để các Sở Tư pháp biết,

triển khai thực hiện thống nhất./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);

- PCT Nhâm Ngọc Hiển (để biết);

- Lưu: VT (NN)

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Hải

BỘ TƯ PHÁP

CỤC HỘ TỊCH, QUỐC TỊCH,

CHỨNG THỰC

      Số:        /HTQTCT-HT

V/v hướng dẫn nghiệp vụ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Nội, ngày      tháng      năm 2022

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-06-07T17:19:05+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thanh Hải<haint@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-06-07T18:17:58+0700
	Việt Nam
	Cục Hộ tịch - Quốc tịch - Chứng thực<htqtct@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-06-07T18:18:06+0700
	Việt Nam
	Cục Hộ tịch - Quốc tịch - Chứng thực<htqtct@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-06-07T18:18:13+0700
	Việt Nam
	Cục Hộ tịch - Quốc tịch - Chứng thực<htqtct@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-06-07T18:18:20+0700
	Việt Nam
	Cục Hộ tịch - Quốc tịch - Chứng thực<htqtct@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!